
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
         

 

 

 
COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 

 
Città metropolitana di Torino 

                               

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 

N.     75 
del 

 30/07/2024 
 

 
OGGETTO : Affidamento ex art. 50 comma 1 lettera “b” del DLgs 36 del 
31/03/2023. Art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. Decreto 
30/01/2020. Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e 
abbattimento delle barriere architettoniche. Anno 2024 
Lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica del 
concentrico – lotto II anno 2024 
Codice CUP: B12E22048430006 Codice CIG: B2982BB63A 
Decisione a contrarre.  
Affidamento servizi tecnici di progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase progettuale ed esecutiva, direzione lavori, contabilità ed emissione 
certificato di regolare esecuzione 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 
assumere gli atti di gestione; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO l’art. 1 commi 29-37 della legge 27/12/2019 n. 160 di assegnazione ai comuni di contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile sulla base della popolazione residente al 01/01/2018; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 30/01/2020 di assegnazione di contributo ai comuni 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, che assegna al Comune di San Giorio di Susa 
per l’annualità 2024 un contributo pari ad € 50.000,00.  
 
CONSIDERATO che con Decreto Ministeriale del Ministero dell'Economia delle Finanze del 
06/08/2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi 
del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) alle Amministrazioni ed è stata affidata al 
Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 
confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 
 
PRESO ATTO che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 
dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale 
confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di 
cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal 
Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a 
legislazione vigente. 
 
CONSIDERATO  che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 21/02/2023, è stata 
dichiarata la volontà di avvalersi della facoltà di riscatto degli impianti di illuminazione pubblica ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 9 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 08/07/2024, è stata 
dichiarata la proprietà degli impianti di illuminazione pubblica a seguito del riscatto dalla Società 
ENEL Sole s.r.l. ai sensi del R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578 e del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 – 
atto di attuazione della Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 21/02/2023 
 
CONSIDERATO che con  ordinanza del responsabile dell’area tecnica e tecnico manutentiva  n. 50  
del 08/07/2024 si è disposta in data 24/07/2024 la  consegna degli impianti di pubblica 
illuminazione al Comune di San Giorio di Susa da parte della Societa’ Enel Sole srl – divisione 
infrastrutture e reti area di business illuminazione pubblica,  con sede legale  in via Luigi 
Boccherini n. 15 00198 – Roma CF: 02322600541 P.IVA. 05999811002   
 
VISTO il verbale di consegna degli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio del 
Comune di San Giorio di Susa da parte della società Enel Sole Srl a favore del Comune di San 
Giorio di Susa sottoscritto in data 24/07/2024 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di destinare l’importo complessivo 
di € 50.000,00 derivante dal contributo annualità 2024 ad interventi finalizzati a perseguire 
l’efficientamento energetico di una parte degli impianti di illuminazione pubblica presenti nel 
concentrico del paese  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO necessario confermare relativamente agli interventi aventi titolo “Lavori di 
efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica del concentrico – lotto II anno 2024 
Codice CUP: B12E22048430006”, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 
pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273, il sottoscritto Ing. Massimo BIROGLIO, dipendente 
di questo Ente con carica di Responsabilità Gestionale dell’Area Tecnica Manutentiva, dotato del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura di questa Pubblica 
Amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 
RILEVATA l'urgenza di provvedere in tal senso e quindi la necessità di avviare il procedimento di 
contrattazione per addivenire alla scelta del contraente relativo al contratto dei servizi tecnici anche 
in virtù delle tempistiche da rispettare; 
 
CONSIDERATO che sono stati acquisiti il codice CUP identificante il progetto B12E22048430006 
ed il codice CIG B2982BB63A identificante la procedura di affidamento dei servizi tecnici 
richiesti; 
 
RILEVATO che in base al Decreto del Ministero della Giustizia 17.06.2016, come integrato 
dall’allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e 
importo di opere da progettare, ammonta a complessivi Euro 9.759,73oltre CNPAIA e IVA e 
pertanto inferiori a 140.000,00 €, così come risulta dal prospetto di calcolo allegato alla lettera di 
invito; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 
Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che la quantificazione economica dello svolgimento del servizio tecnico da acquisire 
essendo di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria è obbligatorio il 
ricorso al piattaforma di e-procurement Acquisti in rete PA/MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 
450 della l. 296/2006; 
 
CONSIDERATO pertanto ai sensi del suddetto art. 32 commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 di stabilire, 
quanto segue:  

1) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e attività accessorie inclusa la redazione del certificato di regolare 
esecuzione, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per la 
realizzazione dei lavori “Lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione 
pubblica del concentrico – lotto II anno 2024 - Codice CUP: B12E22048430006”.  

2) l’affidamento dei servizi tecnici oggetto della presente ai sensi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lettera “b” del DLgs 36 del 31/03/2023, avverrà mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;  

3) il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 
DATO ATTO che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra, in data 24/07/2024  prot. 
0002211 è stata avviata, tramite la piattaforma telematica Acquisti in rete PA , con RDO n. 
4545907  la procedura di acquisizione offerta economica, individuando, fra i fornitori abilitati, la 
società  INERGY società tra professionisti srl – con sede Via Aldo Moro n. 4 - P.IVA/CF 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

03831120989, quale società dotata di significativa esperienza maturata nella progettazione di 
interventi di efficientamento energetico relativamente all’illuminazione pubblica,  
 
VISTA l’offerta economica OE_NG454507 acquisita tramite la piattaforma telematica Acquisti in 
rete PA/MEPA della società  INERGY società tra professionisti srl – con sede Via Aldo Moro n. 4 - 
P.IVA/CF 03831120989 acclarata al protocollo comunale in data 25/07/2024 alla posizione n. 
0002217 con importo complessivo offerto pari ad € 5.600,00 oltre oneri previdenziali ed IVA e così 
pari a complessivi € 7.105,28 distinto nelle seguenti attività professionali elementari: progettazione 
esecutiva lavori € 2.000,00 (oltre CNPAIA ed IVA), coordinamento sicurezza in fase progettuale € 
600,00 (oltre CNPAIA ed IVA), direzione lavori € 1.500,00 (oltre CNPAIA ed IVA), 
coordinamento sicurezza in fase esecutiva € 1.500 (oltre CNPAIA ed IVA)  
 
VALUTATA l’offerta congrua rispetto alle necessità di questa amministrazione con l’adozione del 
presente provvedimento  
 
RILEVATO che il legale rappresentante della società ha dichiarato il possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale indicati nella lettera di invito e per i quali sono state svolte le verifiche 
delle autodichiarazioni rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 
modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) regolare (prot. INAIL_44102591) emesso in data 13/06/2024 e valido sino 
al 11/10/2024 in capo alla società INERGY srl; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 
modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) regolare (prot. Inarcassa n. 276319 del 30/07/2024) emesso in data 
30/07/2024 e valido sino 30/11/2024 in capo al professionista Ing. Massimo Biasetti; 
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 
modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) regolare (prot. Inarcassa n. 1277010 del 30/07/2024) emesso in data 
30/07/2024 e valido sino 30/11/2024 in capo alla società INERGY srl; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo di 
cui al prot. n. 0002211 del 24/07/2024  e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 
stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023  mediante 
contratto telematico generato dalla Piattaforma Acquisti in rete PA/ Mepa; 
 
VERIFICATO che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 
3.609,99 avente denominazione “Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - Fondi P.N.R.R. 
spese per efficientamento energetico D.M. 14/01/2020 ART. 1 C. 29-37 L. 160/2019” del bilancio 
del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

 
1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), i servizi 

tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori e attività accessorie inclusa la redazione del 
certificato di regolare esecuzione  e attività di coordinamento sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva per la realizzazione dei lavori denominati  “Lavori di efficientamento energetico 
impianti di illuminazione pubblica del concentrico – lotto II anno 2024 Codice CUP: 
B12E22048430006”, alla società INERGY società tra professionisti srl – con sede Via Aldo 
Moro n. 4 - P.IVA/CF 03831120989 a fronte di un corrispettivo offerto  pari ad 5.600,00 oltre 
oneri previdenziali ed IVA e così pari a complessivi € 7.105,28 

 
2) DI DARE ATTO che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista/legale 

rappresentante della società hanno dato esito positivo confermando quanto dichiarato e 
pertanto l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
3) DI DARE ATTO che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere tra le parti 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 

4) DI IMPEGNARE al capitolo n. 3609.99 codice 01.05.2 avente denominazione “Missione 2, 
Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni - Fondi P.N.R.R. SPESE PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO D.M. 14/01/2020 ART. 1 C. 29-37 L. 160/2019” del bilancio di previsione 
2024, a favore della società INERGY società tra professionisti srl – con sede Via Aldo Moro 
n. 4 - P.IVA/CF 03831120989 l’importo di aggiudicazione pari ad 5.600,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA e così pari a complessivi € 7.105,28; 
 

5) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area 
Amministrativa/contabile/vigilanza e Tributi per gli adempimenti di competenza. 
 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente sul sito internet della stazione appaltante 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MICELLONE Marina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Massimo BIROGLIO  

 
 
(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile; 

 
[X] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 
 
[X] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 
[X] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
 
San Giorio di Susa, 30/07/2024 
 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2982BB63A AREA TECNICA E 

TECNICO -  
MANUTENTIVA 

2024 232 01052 6130 3609 99 U.2.02.01.09.999 7.105,28 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Cristina BARDO 

F.to Dott 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 14/08/2024 al 28/08/2024 
 N. _______ Registro Pubblicazione 
San Giorio di Susa,  14/08/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Dott. ALBERTO CORSINI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDR. ALBERTO CORSINI 
 


